
GOVERNODOESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIAE EDUCAÇÃO

SUPERIOR UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
GABINETE DAREITORIA

COMISSÃO INSTITUCIONAL DEHETEROIDENTIFICAÇÃO

ORDEMDE SERVIÇONº 047/2024/ Corrigenda 02

Divulga convocação para o Procedimento de Heteroidentificação

referente ao Processo Seletivo Discente - Estudantes dos Cursos de

licenciatura da URCA - PIBID/URCA, Edital MEC/CAPES/PIBID

Nº 010/2024 Processo Nº 888817. 989517/2024-00 para os

candidatos/as ao Processo de Seleção de Estudantes dos Cursos de

Licenciatura de História, Pedagogia, Física, Ciências Biológicas,

Matemática, Letras - Língua Portuguesa, Geografia, Educação Física,

Química, Ciências Sociais, Artes Visuais, Teatro e Parfor-Equidade da

Universidade Regional do Cariri URCA, para participar como discente

do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

PIBID/URCA, autodeclarados/as negros/as ( pretos/as e pardos/as ).

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas Instituições de

Ensino Superior por intermédio de reserva de vagas para negros/as;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI Nº 01/2017, que institui o sistema de cotas sociais étnico-

raciais no âmbito da Universidade Regional do Cariri;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de

Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros/as;

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 010/2024-GR que disciplina o Procedimento de

Heteroidentificação dos candidatos/as classificados/as no referido certamente.



RESOLVE:

Art. 1º - Convocar para o Procedimento de Heteroidentificação, referente ao Processo Seletivo para Bolsista de
Iniciação á docência - PIBID/URCA, Edital MEC/CAPES/PIBID Nº 010/2024 Processo Nº 888817.
989517/2024-00, autodeclarados/as negros/as pretos/as e pardos/as da modalidade de cota Escola Pública
Autodeclarada Étnico-Racial.

Sessão I - Do procedimento para fins de Heteroidentificação:

Art. 2º Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação por terceiros da condição

autodeclarada.

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado por bancas de aferição criada

especificamente para esse fim, conforme o disposto na Portaria Normativa Nº 04 de 06 de abril de 2018

(Disponível em https://www.in.gov.br/materia/-

/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-

de-abril-de-2018-9714345 ).

§ 2º A banca /Comissão de Heteroidentificação e avaliação de autodeclaração de cor/raça destina-se a

análise da condição étnico-racial afirmada pelo/a candidato/a autodeclarado/a negro/a preto/a ou

pardo/a, por meio da Heteroidentificação étnico-racial complementar à autodeclaração.

§ 3º Os membros da Banca de Heteroidentificação assinarão termo de confidencialidade sobre as

informações pessoais dos/as candidatos/as a que tiverem acesso, durante o procedimento de

Heteroidentificação.

§ 4º A Comissão de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição

complementar da condição autodeclarada pelo candidato por ocasião de inscrição no Processo Seletivo

Unificado, semestre 2023-1, Edital CAPESNº 023/2022, ( N° 01 e 02 - 023/2022).

§ 5º Serão consideradas as características fenotípicas do/a candidato/a ao tempo da realização do

Procedimento de Heteroidentificação.

- Entende-se por fenótipo o conjunto de características físicas do indivíduo, predominantemente a cor

da pele, a textura do cabelo e os aspectos faciais, que permitirão confirmar ou não a autodeclaração.

§ 6º O Procedimento de Heteroidentificação será fotografado e filmado e sua gravação será utilizada

na análise de eventuais recursos interpostos.

§ 7º O/a candidato/a que recusar a realização da fotografia e da filmagem do Procedimento para fins de

Heteroidentificação será automaticamente eliminado.

Sessão II- Do formato , do local e data de aferição:

§ 1º O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no Campus Pimenta, da Universidade

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
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Regional do Cariri, Cel. Antônio Luis,1161 CEP: 63.105.000, no município de Crato, no dia 22 de

outubro de 2024, iniciando-se às 13h e finalizando-se às 16h30, no corredor da economia

(ANEXO A) e desta Ordem de Serviço, que especifica ordem sequencial de apresentação do

candidato/a por dia e horário. O/a candidato/a deverá dirigir-se ao Campus de Crato. ( no corredor

da economia)

§ 2º O/a candidato/a convocado/a, que não comparecer ao Procedimento de Heteroidentificação será

eliminado do processo seletivo.

SESSÃO III- Da deliberação dos resultados do Procedimento de Heteroidentificação

Art. 3º A Comissão de Aferição do Procedimento de Heteroidentificação deliberará pela maioria dos

seus membros, com elaboração de ata e emissão de parecer dos resultados.

§ 1º É vedado à Comissão de Heteroidentificação deliberar na presença dos candidatos.

§ 2º Os resultados do Procedimento de Heteroidentificação serão publicados no Site da URCA,

(http://www.urca.br/portal2/) e Site da Comissão Executiva do Vestibular, www.urca.br/cev (ANEXO

A).

§ 3º Os/as candidatos/as que forem considerados/as inaptos a preencher as vagas de reserva étnico-racial

pela comissão de Heteroidentificação terão sua solicitação de matrícula indeferida no resultado parcial

do procedimento de Heteroidentificação e poderão recorrer administrativamente, com impetração de

recursos de acordo com o Art. 5º desta Ordem de Serviço (OS). Para tanto devem obedecer ao prazo

estipulado no cronograma ( Anexo A), desta OS.

SESSÃO IV – Da Fase Recursal

Art. 4º Das decisões da Comissão de Heteroidentificação caberá recurso aos candidatos(as), que

deverão encaminhar a solicitação pelo E-mail comissaoheteroidentificacao22@urca.br , nas datas

apresentadas no Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação ( ANEXO A).

§ 1º Será previsto Comissão Recursal composta por três integrantes distintos dos membrosda Comissão

de Heteroidentificação.

§ 2º Em suas decisões, a Comissão Recursal deverá considerar a filmagem do procedimento para fins

de Heteroidentificação, o parecer emitido pela Comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo

candidato.

§ 3º Das decisões da Comissão Recursal não caberá recurso administrativo.

http://www.urca.br/portal2/
http://www.urca.br/
mailto:comissaoheteroidentificacao22@urca.br


§ 4º Os resultados desta fase serão encaminhados ao candidato /a pela página oficial da

URCA (http://www.urca.br/portal2/) de acordo com cronograma de execução do

procedimento de Heteroidentificação (ANEXO A) .

Art. 5° Esta ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogada ás disposições em
contrário.

ANEXO A - Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação. Crato, CE, 2024.

ETAPA PERÍODO

Divulgação da Ordem de Serviço de convocação dos
candidatos/as pelos Sites http://www.urca.br/portal2/. 17/10//2024

*Procedimento de Heteroidentificação para os/as candidatos/as.
22/10//2024

Divulgação do resultado parcial do Procedimento de
Heteroidentificação pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ . 23 /10//2024

Fase recursal do Procedimento de Heteroidentificação
Solicitação de recursos pelo e-mail:
comissaoheteroidentificacao22@urca.br

25/10//2024

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação pós-
recurso/Resultado final pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/

29/10//2024

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 17 de outubro de 2024.

Prof. Dr. João Luiz do Nascimento

Mota Presidente da Comissão Institucional de

Heteroidentificação
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RELAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO DISCENTES
DOS SUBPROJETOS DO PIBID

Área/Subprojeto Alunos (estudantes) cotistas e-mail

2.Educação Física Nicole Oliveira Sampaio (Iguatu) nicole.sampaio@urca.br 88
2018041531-4 999841588 Iguatu

Silvania Lucas da Silva silvania.lucas@urca.br
20082087878 / 88 994022174

Johnnyelly Barbosa
Soares Silva

nyelly.barbosa@urca.br
20074684480 / 88 996175175

Julio Ferreira de
Aquino

julio.ferreira@urca.br
20170564198 / 9 99167388

3.Biologia Adrielson José da Silva adrielson.jose@urca.br
10796217 88994554165

Ana Beatriz de Lima Correia delimacorreiaa@gmail.com
20072752194 / 88981320775

Cícera Danúbia Alexandre Silva danubia.alexandre@urca.br
20211568699 / 8896416946

Daciane Soares dos Santos daciane.soares@urca.br
10265128 / 87981782885

José Wellington Ferreira Barros wellington.barros28@urca.br
20089527385 / 87999473004

Maria do Carmo Ferreira Lopes mariadocarmo.ferreira@urca.br
2015071520 / 88988593625

Maria Iasmim Avelino Tavares mariayas543@gmail.com
20220518631/ 84981291053

Maria Pamela Santos Moura maria.pamelasantosmoura@urca.br
20090507813 / 8899203-2984

Maria Taciane Soares da Silva taciane.silva.soares@urca.com
2004099077462 / 88988226992

Mariana Kaylane Silva Carvalho mariana.silva@urca.br
10925664 / 87998160418

Biologia
(missão Velha)

Ana Júlia Dantas da Silva ana.dantas@urca.br 2018071758-
2 / (85) 981687603

Ana Kalinda da Silva ana.kalinda@urca.br
20190134130 / (88) 997826590

Cícera Vaneide da Silva cicera.vaneide@urca.br
20089401900 / (88) 997174417

Jafyna Suyane Costa Ferreira jafyna.suyane@urca.br
20081941786 / (88) 999590346

Leidilene Ferreira de Sousa leidilene.sousa@urca.br
2021042543-6 / (75) 997056039

Maiza Domingos de Sousa domingos.sousa@urca.br
2017225337-8 / (88) 981741140

Valleria Alexandre valleria.alexandre@urca.br
2004099060993 / (88) 999824447
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4.Letras Inglês Lohane Dias Marinho Ordem
De Classificação LEI

17.432/2021

lohane.dias@urca.br 88
988689678

Maria Luiza dos Santos
OrdemDe Classificação LEI 17. 455/2021

luiza.santos@urca.br
(88) 98886-2298

Luan Victor Ferreira de Brito luan.brito@urca.br
(88) 9 9646-1978

Luiz Silvestre Neto Luiz Silvestre Neto
8 998631782

Clara Lílian Tavares Freire Clara Lílian Tavares Freire
(88) 99719-9146

Daniel da Silva Pinheiro Daniel da Silva Pinheiro
daniel.pinheiro@urca.br

88981669562

5.Letras Português Ana Alice Furtado Nunes anaalice.nunes@urca.br
88998491076

Juliane Costa Lima geovana.bezerra@urca.br
88997753673

Maria Geovana da Silva Bezerra geovana.bezerra@urca.br
+55 (88) 9 8105-1054

Ellen Shaiany Gonçalves Pereira ellen.shaiany@urca.br
981514887

Laura Beatriz Santos Sousa laura.santos@urca.br
88 998441450

6.História Jeferson Matheus Pereira Amaro jeferson.matheus@urca.br
Cledson Kaiky Feitosa da Silva cledson.silva01@urca.br

Kailane Bezerra Silva kailane.silva@urca.br
Pedro Igor dos Santos igor.santos@urca.br

Luiz Eduardo Alves Matias luiz.matias@urca.br

7. Alfabetização/
Pedagogia

Anna Nicy Pereira Martins anna.nicy@urca.br
88999881609/ 2017017609-0/SSP

Ana Clara de Souza Araujo Lopes anaclara.souza@urca.br
889979266 43

20088275684/SSPDS- CE
Ana Caroliny lima da Silva anacaroliny.lima@urca.br

88981917354/ RG 20089695695
Eduarda Pereira da Silva eduarda.pereira@urca.br

(88) 9 9725-5568 /2008484669-5

Josivânia Alves da Silva Josivania.alves@urca.br
(88)981299722 / 2008452926-6
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8. Matemática Carlos Athyrson Sousa Silva carlosathyrson.sousasilva@urca.br

Eudes Felipe Souza da Silva eudes.felipe@urca.br
Jose Andrey de Souza Silva andrey.souza@urca.br
Luiz Fernando Costa Silva luiz.silva360@aluno.ce.gov.br
Pedro Italo da Costa Trajano pedro.trajano7@urca.br
Victória Marques Viana victoria.marques@urca.br

9. Pedagogia Antônio Lucas Esmero Ferreira lucas.esmero@urca.br
20182287348 SSP /88993510609

Samara Silva Sousa Samara.tavares@urca.br
08753944348 / 998190811

Analice Galdino da Silva analice.silva@urca.br
2017244956-6 \ SSPDCE 88981128278

José Flávio Félix flavio.felix@urca.br
078.585.353-74 / (88)9.8833-9650

Abigail Vieira da Silva abigail.vieira@urca.br
2009009726-7 /88981144175

Ana Carolina Nunes Terto carolina.terto@urca.br
2016200354-9 / SSPDSCE 9 9937-9319

Carolina Maria Silva Ferreira carolina.maria@urca.br
2017151207-8/ SSP / 88 99997-3092

Lavinha Sousa Bezerra lavinha.sousa@urca.br
2020139287-3/SSPDSCE / 98106-4948

Vanessa Yasmin Dias Vasconcelos yasmin.vasvoncelos88@urc a.br
09250722303 / (88) 998665558

Kerry Alves Pereira kerry.alves@urca.br
2021111654-2 / 88 9369-1577

Antoniele Fideles da Cruz antoniele.fideles@urca.br
2015204368 - 8 /88 99209 7021

Ana Beatriz Bezerra da Silva ana.bezerra2003@urca.br
20172487085 / 88988137541

Cícero Guilherme Pereira da Silva cicera.daniele1@urca.br
2018022515 - 9 / 88992785440

Gisele Patriele Moura da Costa gisele.patriene@urca.br
2019118413-0 SSPDSCE /98153-3718

Juliana da Conceição Santos juliana.conceicao@urca.br
20170840153 /88993339868

Kallyne Maria dos Santos Moura kallyne.maria@urca.br
20190667669 / 88997042380

Karine dos Santos Oliveira santos.oliveira@urca.br
2009015984-0 / (88) 99284-5518

Maria Clara Avelino Pinheiro clara.souza@urca.br
2020121717-6 / 35 997505673 X

Maria Leonara da Silva Alexandre maria.leonara@urca.br
2017078801-0 / 88998190984

Samay do Nascimento Ferreira samay.nascimento@urca.br
2008271217-9 / 88988297314

Tamires de Sousa Pereira tamires.souza@urca.br 20182547080
ssp / 88981797202

Vitória Sabriny Lacerda Sabino vitoria.sabino@urca.br
2019132584-2/SSPDSCE

(84) 98126-3244
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Weverton Brito da Silva weverton.silva@urca.br
20151446657 SSP / (88) 998132939

Geografia Antõnia Pereira da Silva

Fabiana da Silva Ribeiro

Jorge Pereira do Nascimento

Maria Antonia Mariano da Silva

Maria Heloisa França dos Santos

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Crato (CE), aos 17 de outubro de 2024.

Prof. Dr. João Luiz do Nascimento Mota Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação
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